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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je převod knih Průvodce protektorátní Prahou: místa – události

– lidé (Academia 2013) a Krvavé finále: Jaro 1945 v českých zemích (Academia 2015)

autora Jiřího Padevěta do elektronické podoby pro použití v GIS. Informace uvedené

v knihách byly převedeny do Esri geodatabáze tak, aby bylo možné je použít ve webové

mapě na ArcGIS Online. Výsledná geodatabáze je prezentována v podobě mapové služby

na ArcGIS Serveru, webové mapy na ArcGIS Online, webové aplikace ve Web AppBuilder

for ArcGIS (verze ArcGIS Online) a zároveň mobilní aplikace vytvořené z webové mapy

pomocí webového nástroje AppStudio for ArcGIS (verze ArcGIS Online).

KLÍČOVÁ SLOVA

GIS, ArcGIS, ArcGIS Online, webová aplikace, mobilní aplikace, geodatabáze, historie,
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ABSTRACT

The aim of the thesis is a transfer of books Guide to Protectorate Prague: Places –

Events – People (Academia 2013) and Bloody Finale: Spring 1945 in the Czech Lands

(Academia 2015) by the author Jiri Padevět into electronic format for usage in GIS.

Records referred in books were transferred into Esri geodatabase to used it in ArcGIS

Online. Data from the geodatabase were used as data source for ArcGIS Server map

services, Web map in ArcGIS Online, Web application in the Web AppBuilder for ArcGIS

Online and as well as mobile application created in online version of AppStudio for ArcGIS

(Online).
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ČVUT Praha Úvod

1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá převodem tištěné knižní předlohy do její elektronické

podoby, což v rámci této práce zahrnuje tvorbu geodatabáze, jejího datového modelu,

tvorbu webové a mobilní mapové aplikace.

V posledních letech byly vydány dvě knihy pana Jiřího Padevěta, vydané nakla-

datelstvím Academia. U obou knih se jedná o průvodce po naší nedávné historii,

kde první z nich je Průvodce protektorátní Prahou [1] vydaná v roce 2013 a dru-

hou je Krvavé finále [2] vydaná v roce 2015. Obě knihy popisují nedávné období

z české historie, obsahují popis historických událostí obohacené o jejich prostorovou

lokalizaci.

Každá z knih vstupujících do této práce má v průměru 750 stran. Obě knihy

obsahují stovky adresných míst, části obcí či celých obcí, které na sebe vážou velké

množství různých historických událostí.

Důvodem zpracování tohoto projektu je, aby se nezapomnělo na místa, která

na sebe vážou historické události a příběhy. Jelikož dnes velké množství mladé gene-

race přestává mít zájem o knihy jako takové, je tento způsob vhodný pro rozšíření

povědomí této generace o tuto problematiku.

Aby mladá generace např. věděla, co se stalo s obyvateli a samotnou osadou

Ploština, která ležela nedaleko Valašských Klobouků na Moravě. Příběh těchto oby-

vatel a obce je popsán ve zmíněné knize Krvavé finále.

Nebo kolik mladých vyděsíte jmény jako např. Reinhard Heydrich (šéf hlavního

úřadu říšské bezpečnosti a bezpečnostní služby – SD), Hans Ulrich Geschke (šéf

pražského gestapa) či Jaroslav Nachtmann (předválečný četník, který se za oku-

pace stal nebezpečným konfidentem gestapa), která se objevují v knize Průvodce

protektorátní Prahou.

Cílem této práce, jak již bylo zmíněno, je převod knižní předlohy do formátu

použitelného v GIS a elektronických výstupů jako je webová a mobilní aplikace, které

by měly pomoci šířit informace o naší historii popsané v obou zmíněných knihách

mezi širokou skupinu lidí a také tato data zpřístupnit pro další analýzy proveditelné

v GIS. Dalším cílem je také ukázka publikace GIS dat na platformě Esri ArcGIS.
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ČVUT Praha Současný stav řešení

2 Současný stav řešení

Převedení knižní předlohy do webové či mobilní aplikace není v současné době příliš

zpracovávanou tématikou.

V dnešní době se čím dál tím více využívají webové či mobilní mapy než klasické

turistické mapy, místo klasických vázaných knih se používají elektronické knihy,

proto se dá očekávat, že se v budoucnosti touto problematikou bude zabývat více

prací.

Jednou ze zajímavých prací, která se podobnou problematikou již zabývala je

např. bakalářská práce Webová aplikace událostí z období protektorátu na území

Prahy [3]. Zpracovávanou knihou byl Průvodce protektorátní Prahou [1], kde bodová

vrstva nese informace o místech s událostmi v daném místě, které jsou v knize po-

psány. Bodové znaky jsou rozděleny do barevných skupin podle příslušnosti k měst-

ské části Hlavního města Prahy. Jednotlivé skupiny podle městských částí nelze jed-

notlivě zobrazovat (vše je v jedné vrstvě). Podkladovou vrstvou je historická mapa

Prahy z období 2. světové války a jedna z map Basemap ArcGIS. Webová aplikace

byla publikována pomocí ArcGIS Online.

Další zajímavou prací, která se podobnou problematikou zabývala je webová apli-

kace (webová verze i mobilní verze) zobrazující letecké bombardování Brna v letech

1944 a 1945 [4]. Podkladem pro tuto práci nebyla žádná knižní předloha, ale přímo

historické události, na které by se také nemělo zapomínat. Jedná se o bombardovací

nálety na Brno v letech 1944 a 1945. Místa explozí pum jsou znázorněna bodovou

vrstvou, kterou lze jednotlivě zobrazovat podle toho, kdy nálety proběhly (datum)

a kdo je provedl (letectvo USA či SSSR). Ve vyskakovacích oknech u jednotlivých

míst je napsán název místa (např. název ulice s č. p.), kým byl nálet proveden (le-

tadlo USA nebo letadlo SSSR) a datum náletu. Zároveň u některých míst je uveden

znak, který značí, že k danému místu jsou přiloženy dobové fotografie. Podklado-

vou vrstvou jsou základní mapy, letecké snímky a historická mapa Brna z období

2. světové války. Tato webová a mobilní aplikace byla publikována pomocí Esri Java

Script API.
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ČVUT Praha Knižní předlohy a další použitá data

3 Knižní předlohy a další použitá data

Pro zpracování této práce bylo nutné ke knižním předlohám získat geografická data

a mapové podklady.

3.1 Průvodce protektorátní Prahou:

Místa – události – lidé

Autorem knihy Průvodce protektorátní Prahou: Místa – události – lidé je Jiří Pade-

vět. Kniha byla vydána nakladatelstvím Academia v roce 2013 [1]. Knižní předloha

byla získána 29. 7. 2015 ve formátu pdf.

Tato kniha popisuje místa a události na území Hlavního města Prahy v době

Protektorátu Čechy a Morava, tj. od března roku 1939 do května roku 1945. Popi-

sovaná místa se v knize dělí podle dnešního dělení Prahy na městské obvody, které

jsou barevně odlišeny. Zároveň Praha 1 je rozdělena na dvě části (první část: Malá

Strana, Hradčany; druhá část: Nové Město, Staré Město, Josefov) [1].

Čtenář se na stranách této knihy dozví mnoho o životě v době protektorátu.

Popisovaná místa jsou spjatá s kolaborací, informují o místech pobytu kolaborantů

a o jejich zločinných činech nejen na českém odboji. Dále jsou v knize popsána místa,

která byla spojena s okupanty, jako například sídlo Gestapa, Pořádkové policie nebo

místa pobytu prominentních nacistů (např. adresa pobytu Adolfa Eichmanna, který

pobýval u svého českého švagra). Mimo to je v knize popsán obyčejný život v Praze,

především popisuje místa všedního života (zejména kulturního). Místa smutně spo-

jená s životem obyvatel židovské národnosti v době protektorátu. V knize není opo-

menut ani průběh Pražského povstání v květnu 1945 a příběhy obyčejných lidí, kteří

se postavili na odpor v konečné fázi války.

V knize u popisovaných míst (adresní místa, ulice, křižovatky atd.) je většinou

uveden český a německý název z doby protektorátu, změny názvu v průběhu let,

název objektu, dobové fotografie a samotný popis událostí, které se na daném místě

odehrály. Jednotlivá místa, která jsou v knize uvedena, jsou zároveň před každou
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ČVUT Praha Knižní předlohy a další použitá data

novou kapitolou znázorněna na plánu popisované lokality (dělení podle dnešního

dělení Prahy na městské obvody).

Obr. 3.1: ukázka z knihy [1]: Badeniho 290/1

Obr. 3.2: ukázka z knihy [1]: plán Prahy 1 – Malá Strana, Hradčany
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3.2 Krvavé finále: Jaro 1945 v českých zemích


[…]


Název_MOP Long Integer městský obvod Praha – doména (MOP)

Tab. B.4: atributy Feature Class – MOP
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ČVUT Praha B. ZPRACOVÁNÍ DATOVÉHO MODELU

B.2 Atributy negrafických tabulek

Atributy, datové typy a jejich popis

pro události z Průvodce protektorátní Prahou a Krvavé finále

název atributu datový typ popis atributu

kod_udalosti Long Integer kód typu události

den_z Short Integer začátek události – den

mesic_z Short Integer začátek události – měsíc

rok_z Short Integer začátek události – rok

den_k Short Integer konec události – den

mesic_k Short Integer konec události – měsíc

rok_k Short Integer konec události – rok

reference Text
soupis souvisejících míst

s událostí

udalost Text individuální události

kod_ADM / kod_typ_obce Double
foreign key (cizí klíč)

pro Feature Class

GlobalID Global ID Global ID pro režim offline

Tab. B.5: atributy negrafických tabulek – události
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ČVUT Praha C. ZPRACOVÁNÍ ZJEDNODUŠENÉHO DATOVÉHO MODELU

C Zpracování zjednodušeného datového mo-

delu

C.1 Atributy tříd prvků

V uvedených tabulkách jsou popsány atributy, jejich datové typy a vlastní popis

atributů.

Atributy, datové typy a jejich popis pro třídy prvků

pro knihu Průvodce protektorátní Prahou

název atributu datový typ popis atributu

OBJECTID Object ID Esri ID

kraje Text kraj

okresy Text okres

obce Text obec

MOP Text městský obvod Prahy

COB Text část obce

kod_ADM Long Integer kód adresního místa

kod_ulice Long Integer kód místa (např. ulice, křižovatka)

ulice Text ulice

c_p Long Integer číslo popisné

c_o Long Integer číslo orientační

znak_c_o Text znak č. o.

SX Double souřadnice X

SY Double souřadnice Y

cislo_kniha Long Integer
číslo uvedené v knize

u daného místa

(pokračování na další straně)
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ČVUT Praha C. ZPRACOVÁNÍ ZJEDNODUŠENÉHO DATOVÉHO MODELU

(pokračování tabulky)

nazev_ulice_kniha Text
celý název místa

uvedeného v knize

predchozi_nazev Text měnící se název v průběhu let

nemecky_nazev Text německý název

nazev_domu Text název domu

kod_udalosti Long Integer kód typu události

kod_typ_ADM Double jedinečný kód

reference Text soupis souvisejících míst s událostí

události Text
veškeré události pro jedno místo

a typ události

Shape Geometry tvar vrstvy (body)

Tab. C.1: atributy tříd prvků – Průvodce protektorátní

Prahou

Atributy, datové typy a jejich popis

pro Krvavé finále

název atributu datový typ popis atributu

OBJECTID Object ID Esri ID

kraje Text kraje

okresy Text okresy

kod_obce Long Integer kód obce

obce Text obce

MOP Text městský obvod Prahy

kod_COB Long Integer kód části obce

(pokračování na další straně)
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ČVUT Praha C. ZPRACOVÁNÍ ZJEDNODUŠENÉHO DATOVÉHO MODELU

(pokračování tabulky)

COB Text části obce

kod_ulice Long Integer kód ulice

ulice Text ulice

c_p Long Integer číslo popisné

c_o Long Integer číslo orientační

SX Double souřadnice X

SY Double souřadnice Y

cislo_kniha Long Integer
číslo uvedené v knize

u daného místa

predchozi_nazev Text měnící se název v průběhu let

nemecky_nazev Text německý název

nazev_domu Text název domu

kod_udalosti Long Integer kód typu události

kod_typ_obce Double jedinečný kód

reference Text soupis souvisejících míst s událostí

udalosti Text
veškeré události pro jedno místo

a typ události

Shape Geometry tvar vrstvy (body)

Tab. C.2: atributy tříd prvků – Krvavé finále
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ČVUT Praha D. UKÁZKA WEBOVÉ APLIKACE

D Ukázka webové aplikace

Obr. D.1: úvodní stránka při spuštění webové aplikace

Obr. D.2: zobrazení legendy v daném měřítku – pouze Krvavé finále
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ČVUT Praha D. UKÁZKA WEBOVÉ APLIKACE

Obr. D.3: zobrazení legendy v daném měřítku – obě knižní předlohy

Obr. D.4: ukázka vypnutí a zapnutí jednotlivých vrstev
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ČVUT Praha D. UKÁZKA WEBOVÉ APLIKACE

Obr. D.5: stručné informace o aplikaci

Obr. D.6: nabídka podkladových map
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ČVUT Praha D. UKÁZKA WEBOVÉ APLIKACE

Obr. D.7: ukázka vyskakovacího okna s informacemi o místě a událostech
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ČVUT Praha E. OBSAH DVD

E Obsah DVD

Struktura dat na DVD

Získaná data1:

∙ ArcČR R○ 500: administrativní členění ČR (AdministrativniCleneni.gdb)

∙ Nahlížení do KN: ADM Praha (20160131_OB_554782_ADR.csv)

∙ Veřejný dálkový přístup: Výměnný formát RÚIAN

(20160331_OB_554782_UKSH.xml)

Zpracování dat2:

∙ soubor ve formátu mxd – použité při zpracování dat

∙ složka s mxd soubory – použité při publikaci dat

Písemná část:

∙ kompletní text DP ve formátu pdf a LaTeX

∙ složka obrázky; obsahuje veškeré obrázky uvedené v DP

∙ složka text; obsahuje veškerý text uvedený v DP

1Data získaná od pana Jiřího Padevěta (knižní předlohy ve formátu pdf) a historické mapy od

pana Robina Brichty nejsou umístěny na DVD z důvodu autorských práv.
2Soubory se zpracovanými daty od pana Jiřího Paděvěta a pana Robina Brichty nejsou na DVD

umístěny z důvodu autorských práv.
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