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Diplomová práce Terezy Valáškové „Digitalizace knih pro použití v GIS“ rozhodně zaslouží

ocenění už samotnou volbou tématu a za inovativní námět na novodobou podobu knižní

publikace dokumentaristického charakteru. Dává návod, byť ve fázi počátečního „průzkumu

terénu“, jak takové publikace okořenit něčím novým, moderním, co jednak zatraktivní četbu

novodobému čtenáři a za druhé rozšíří tištěnou faktografickou knihu o prostorový kontext,

který je pro podobně zaměřenou publikaci tak důležitý.

Ve vlastní práci je třeba vyzdvihnout důslednou rešerši datových zdrojů v kapitole 3.3, kde

nezůstaly opomenuty online mapové služby, které jsou v dnešní době stále častěji využívány

jako hlavní zdroj dat namísto shánění původních datových souborů.

Z kartografického hlediska rozhodně zaujala nápaditá a vtipná volba symboliky pro potenciálně

se překrývající události (kap. 5.3.2), kterou autorka vyřešila excentrickými trojúhelníky, které

problematiku překrývajících se bodů beze zbytku řeší.

Výroba georeferencované historické mapy je sice zdánlivou samozřejmostí, nicméně

nezbytnou podmínkou takto zaměřené práce. Jako samostatná mapová služba tak může

teoreticky dobře posloužit i pro účely jiných podobných témat a vlastní práce tak poskytuje

určitý potenciál i dalším tvůrcům.

Práci lze vytknout snad jen několik drobností. Kapitola Zpracování dat je pro čtenáře poněkud

špatně srozumitelná, mohlo by pomoci ji doplnit nějakým obrázkem či schématem. Zvláště

v kapitole 5.2 by přehlednosti jistě prospěl např. ER diagram. Zpracování dat v kapitole 5.3 je

jistě technicky správné, nicméně opět by četbě a studiu práce pomohlo např. procesní schéma

vytvořené v prostředí Model Builder.

Závěr práce provázejí neduhy v podobě drobných chyb při finalizaci písemného projevu.

V kapitole 5.5 na straně 38 zřejmě nebyla míněna „topologická mapa“ nýbrž „topografická

mapa“. Na stejné straně použitý výraz „mapa … zobrazuje větší území než jen hranice ČR“ je

lépe nahradit např. „mapa … zobrazuje větší oblast než jen území ČR“.

Práci by možná rovněž prospělo ještě jedno čtení a úprava po stránce stylistické. Pak by možná

ubylo některých častěji se opakujících výrazů, jako např. „bylo nutné“ či některá nesprávně

použitá slova jako např. „výsledku bylo dosaženo přes funkci …“, kde by větě více slušelo „s

využitím funkce“ nebo „ pomocí funkce“. Některá větná spojení se jeví jako poněkud kostrbatá,

což je dobře vidět na větě: „Vlastní mapová služba byla publikovaná na fakultním ArcGIS

serveru, která byla publikovaná z ArcMapu z daného mxd souboru pomocí kroků File/Share

As/Service, kde se vyplní připojení serveru, na který se publikuje a název publikované služby.“.

Jak již bylo řečeno v úvodu, uvedené drobné chyby a stylistická nedokonalost rozhodně

nesnižuje vlastní přínos celé práce a je dobrým příkladem propojení světa techniky a kultury.

Práci proto navrhuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A (výborně).

V Praze dne: 17. 6. 2016 Ing. Radek Kuttelwascher

Otázky:

1) Uvádíte, že na počátku byla vytvořena tabulka ve formátu Excel. Nenapadlo vás pro její

lokalizaci využít rozšíření do Microsoft Excel, a to ArcGIS Maps for Office? Nepomohlo by to při

umísťování adresně lokalizovaných událostí do území?

2) Proč jsou u Průvodce Protektorátní Prahou typy událostí přiřazeny k události, ale u Krvavého
Finále je typ události definován pro celé místo?

3) Proč nebyly v geodatabázi použity subtypy a místo nich bylo vytvořeno několik tříd prvků,
nebylo by jednodušší použít subtypy?

4) Proč nebyly historické mapové podklady použity v aplikaci, jako podkladové mapy?

5) Je datový model navržený i pro další případné pokračování projektu?